
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544 Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 106/CFP/PMPA, DE 23 DE JANEIRO DE 

2018. 
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
divulgam RESULTADO  DE 3ª ETAPA (Testes de Avaliação 
Física) SUB JUDICE, como se segue:
Resultado de candidatos sub judice na 3ª Etapa, com as seguintes 
informações: número de inscrição, nome e situação.
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (MASCULINO)
JUALEISOM FERNANDES DE ARAUJO – 076485 - APTO
Belém/PA, 23 de Janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFP/PM/2016.
EDITAL N.º 107/CFP/PMPA, DE 23 DE JANEIRO DE 

2018.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
após aplicação dos testes psicológicos e entrevistas individuais 
dos candidatos do concurso público destinado à admissão ao 
Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Estado do Pará 
- CFP/PM/2016, divulgam RESULTADO PRELIMINAR SUB 
JUDICE DE 4ª ETAPA (Avaliação Psicológica), conforme 
relação anexa a este edital. Os candidatos têm 2(dois) dias úteis 
para impetrar recurso administrativo.
Belém/PA, 23 de Janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO
Quarto Resultado Sub Judice dos candidatos na 4ª Etapa, 
com as seguintes informações: nome, número de inscrição 
e situação, em ordem alfabética.
Curso: CURSO DE FORMACAO DE PRACAS (MASCULINO)
MARY SHEILA SERRA SOUZA – 091388 - INDICADO
Curso: CURSO DE FORMACAO DE PRACAS (MASCULINO)
ANTONINO COSTA MARTINS – 102205 - INDICADO
FABIO GOMES DOS SANTOS – 003311 - CONTRAINDICADO
HUGO SERGIO DA SILVA AGUIAR – 073513 - INDICADO
RUBEN ADIEL COSTA DE SOUSA – 064702 - INDICADO

Protocolo: 272336

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando que o CB BM ALZIRIO LINO COUTO, solicitou seu 
licenciamento a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, sendo deferido conforme publicação no Boletim Geral nº 
230, de 19 de dezembro de 2017;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 96610.

RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o CB BM ALZIRIO LINO COUTO, MF 57173904-1, 
fi lho de Argemiro Luiz Couto e Noely Maria Couto, residente na 
Rua Acesso 5, nº 1722, Bairro Sudam II, Santarém/PA. O militar 
é licenciado no comportamento excepcional.
Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 04 de 
dezembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 272191
PORTARIA Nº 053 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando que a SD BM Caroline da Cunha Ferreira Santos, 
solicitou seu licenciamento a pedido das fi leiras do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará, sendo deferido conforme publicação 
no Boletim Geral nº 10, de 15 de janeiro de 2018;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 98931.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, a SD BM CAROLINE DA CUNHA FERREIRA 
SANTOS, MF 5932516-1, fi lha de Eliomar Pereira dos Santos 
e Diara da Cunha Ferreira dos Santos, residente na Avenida 
Governador José Malcher, nº 1403, Bairro Nazaré, Belém/PA. A 
militar é licenciada no comportamento Bom.
Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 09 de janeiro 
de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 272181

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 67/2018- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
JANEIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/26571, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de AUGUSTO CORRÊA, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 03 a 04 de janeiro de 2018;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
(uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 157,00 (cento e 
cinquenta e sete reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 271857
PORTARIA Nº 63/2018- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/26571, que solicitou o 
deslocamento do servidor abaixo
nominado, ao município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 12 a
15 de janeiro de 2018;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 157,00 (cento e 
cinquenta e sete reais), perfazendo um
total de R$ 471,00 (quatrocentos e setenta e um reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 271854

PORTARIA Nº 68/2018- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
JANEIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28521, que solicitou o 
deslocamento do servidor abaixo
nominado, ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19 a
22 de janeiro de 2018;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais), perfazendo um total
de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 271858
PORTARIA Nº 66/2018- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/26571, que solicitou o 
deslocamento do servidor abaixo
nominado, ao município de PEIXE-BOI, a fi m de realizar 
INAUGURAÇÃO DE DEPOL, no período
de 05 a 08 de janeiro de 2018;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 157,00 (cento e 
cinquenta e sete reais), perfazendo um
total de R$ 471,00 (quatrocentos e setenta e um reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 271856
PORTARIA Nº 64/2018- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/26571, que solicitou o 
deslocamento do servidor abaixo
nominado, ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10 a
11 de janeiro de 2018;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
(uma) diária do grupo B, no valor de R$ 157,00 (cento e 
cinquenta e sete reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 271855

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 005/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 15 DE 
JANEIRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os autos do PAD instaurado por meio 
da Portaria nº 004/2017-DGPC/PAD, de 24/03/2017, 
que apurou irregularidades atribuídas aos servidores RAMON 
CEZAR NUNES SOUTO – Delegado de Polícia Civil, 
ADEMIR SANTANA DO CARMO e FERNANDO ANDRÉ REIS 
DAMASCENO – Investigadores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:   o Relatório da Comissão Processante 
do PAD nº 004/2017-DGPC/PAD e o Parecer Jurídico nº 
924/2017-CONJUR, exarado pelo Coordenador de Assuntos 
Jurídicos II – Ademildo Pantoja da Silva,
R E S O L V E:
I – DETERMINAR  o ARQUIVAMENTO do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 004/2017-DGPC/PAD, 
de 24/03/2017, que apurou as condutas dos servidores 
RAMON CEZAR NUNES SOUTO – Delegado de Polícia Civil, 
ADEMIR SANTANA DO CARMO e FERNANDO ANDRÉ REIS 
DAMASCENO – Investigadores de Polícia Civil;
II – Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de 
Administração e à Corregedoria Geral da Polícia Civil que adotem 
as providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 271950


